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質  問  回  答

2015 年 3月 30日

「（案件名）ニカラグア国チョンタレス保健管区とセラヤセントラル保健管区における母と子供の健康プロジェクト」（公示日：2015 年 3 月 18 日／公

示番号：150000）について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通

番

号

当該頁項目 質問 回答

1 業務指示書３頁、３．業

務従事予定者の経験、

能力

（２）評価対象業務従事

者の経験、能力等

業務主任者（総括／母

子保健）

下記提案は可能ですか。

業務主任者：総括 / 地域保健
業務従事者：母子保健

業務主任者と業務従事者の専門分野に関し、プ

ロポーザルでの提案は可能です。仮に、業務指

示書に記載の専門分野と異なる提案をする場

合、要員計画にその理由も併せて記入してくだ

さい。

2 業務指示書１７頁、 ５．

実施方針及び留意事項

（８）カウンターパートの

本邦・第三国における研

修

想定されている本邦研修は、どのような研修ですか。

それは、JICAの HPなどで確認が可能ですか。
想定している研修概要は以下のサイトで確認で

きます。

http://gwweb.jica.go.jp/km/PCourse.nsf/107

a6db7059400a349256baa00510e14/b22f0b1b88d3

92bc492578800007c7af?OpenDocument

3 業務指示書１９頁、 ６．

業務の内容

「本契約では、第１期（２０１５年５月から２０１７年２月）に実施

する業務を対象」と記載がありますが、プロポーザル（実施計

画、要員計画、積算見積）は第１期のみで、第２期は含める必

要がないという判断で、間違いないでしょうか。

第１期と第２期の両方をプロポーザルで提示くださ

い。

4 ６頁 「第９ プロポーザ

ルの評価」の「１ プロポ

ーザルの評価基準」内の

評価対象とする業務従事者の予定人月の目途が「約

60.66M/M」とされていることから、評価対象外4名の合計M/M
が 26.75M/Mのみとなります。このため、評価対象の業務従事

評価対象とする業務従事者の予定人月数が

60.66M/M という数値は正しいです。
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通

番

号

当該頁項目 質問 回答

「（２）評価対象とする業

務従事者の予定人月

数」

者の予定人月数をもう少し少なく設定しなければ、評価対象外

の 4 名の合計 M/M が非常に少なくなり、十分な成果を出せな
いことが懸念されるため、この 60.66M/M という数値が正しい

かご確認をお願いします。この件については、プロポーザル全

体に大きな影響がでてくる点ですので、可能な限り早めのご回

答をいただきたくご配慮をお願いいたします。

5 指示書ｐ3（36 行目）お
よびｐ34目

【業務主任者（総括/母子保健）】（業務管理グループにおける
副業務主任者（副総括）も同様の項目）とあるが、（ｐ34 目）【第
3 業務実施上の条件】（２）業務従事者の構成（案）において
は、副総括／地域保健となっている。業務管理グループにおけ

る副総括も副総括／地域保健にすることは可能か？

また、上記が可能な場合（業務管理グループを提案し、主・副

それぞれの職種を母子保健、地域保健と提案した場合）、指示

書ｐ9 のプロポーザル評価表では（２）業務従事者の経験・能
力：地域保健となっているが、この職種・役割はどうなるか（評

価対象者となるか）

業務管理グループに於いて、業務主任者と副業務

主任者に求められる専門分野は同一となります。

そのため、ご照会のあった事項（各々で異なる専門

分野の設定）は受け付けられません。

6 指示書ｐ9 他直営案件経験でのチーフアドバイザー業務（長期専門家 3
人体制）を業務主任とみなすことが可能であるか

他案件で経験されたチーフアドバイザー業務の

業務内容、役割、実施体制などを具体的に提案

いただいた上で評価します。

7 指示書ｐ14~15
2.プロジェクトの概要の
(7)プロジェクトサイト

SILAISチョンタレスの 10市の保健医療施設が合計 48施設（1
地域病院、10保健センター、37保健ポスト）、SILAISセラヤセ
ントラルの 4市の保健医療施設が合計 48施設（3有床保健セ
ンター、3 保健センター、42 保健ポスト）となっているが、各市
別の保健医療施設の種類別の施設数を教示いただきたい

内訳は以下の通りです。
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通

番

号

当該頁項目 質問 回答

8 指示書ｐ15
2.プロジェクトの概要
(10)関係官庁・機関

14 市の代表者に任命された両 SILAIS の保健人材の職種や
職位などを教示いただきたい

「14市の代表者に任命された両 SILAISの保健人
材」は、「コンサルタントよりプロポーザルで提案さ

れる、研修プログラムの実施に必要な保健人材」で

す。その職種や職位は、業務従事者とニカラグアと

の間で決定されるため、現時点では設定しておりま

せん。

9 指示書ｐ18
5.実施方針及び留意事
項

(11)現地人材の配置に
ついて

第1期は3名、第2期は4名を想定となっているが、両SILAIS
合わせての人数か、それぞれの SILAIS での人数か教示いた
だきたい

現地人材として両SILAISを合わせた人数を想定

しております（第 1期は 3名、第 2期は 4名）。
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通

番

号

当該頁項目 質問 回答

10 指示書ｐ24
6.業務の内容
(13)支援的な巡回指導
の計画策定と実施

ｐ25
(15)母子保健データの活
用促進に向けた支援的

な巡回指導の計画策定

と実施

昼食費 US$15 を見積もることとなっているが、対象者は、ファ
シリテーターか、各保健施設の巡回指導を受けるスタッフか、

それとも両者であるか教示いただきたい

「支援的な巡回指導の計画策定と実施」と「母子保

健データの活用促進に向けた支援的な巡回指導

の計画策定と実施」に伴う昼食費 US$ 15 の計上
は、研修ファシリテーターのみです。

11 【第 2 業務の目的・内容
に関する事項】

6．業務の内容
＜第 1 期：2015 年 5 月
～2017年 2月＞
（１１）必要な資機材の調

達について

＜第 2 期：2017 年 5 月
～2019年 5月＞
（４）必要な資機材の調

達について

【第 3 業務実施上の条
件】

第 1期初年度の JICAニカラグア事務所調達機材に関しては、
経費は見積もりに計上しないが、第2期の追加機材の予算（上
限 500 万円）は見積価格に計上する（具体的費目は未定のた
め金額のみ）という理解で宜しいでしょうか。

仰せの通りです。
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通

番

号

当該頁項目 質問 回答

8．その他の留意事項
（２）機材調達

以 上


